§. 2. Hactenus exposita de menstruatione respiciunt universalem mulierum

*Naturalis
menstrua-
tionis le-
gem non læ-
dunt pecu-
liaves casus*

CON-

conditionem, cui casus peculiare nil possunt officere. Sic dantur puellæ ante 14. annum menstruantes, et observantur mulieres post 60. annum habere et quidem copiosam menstruationem. Novi matronam annorum supra 60. bis in mense menstruationem habere, optimaque frui sanitate. Sunt nonnullæ, quæ paucas sanguinis guttas quolibet mense e pudendis educunt, et sunt aliæ, quæ copiosam habent menstruationem, sine ullo sanitatis detrimento. Video frequenter pulcherrimam juvenem viduam, quæ quolibet mense educit ab utero tres fere libras sanguinis, et tamen alacris est, bonaque fruetur sanitate. Sed repetere fas est hujusmodi peculiare casus universali menstruationis mulierum legi officere non posse. Menstruus sanguis, qui ab utero excernitur optimæ est conditionis, neque verum est ipsum ferre totius mulieris corporis inquinamenta, indolemque idcirco habere venenatam. Nam is est sanguis ille, qui per arterias sani corporis ducitur, et is, quo utitur natura ad tennerrimam foetus machinam alendam. Verum haud irficiari possum propter

Menstruus sanguis bonus est.

moram, quam habet in uterinis vasis quandam ad putrescendum tendentiam ipsum posse adipisci, prout quisque sanguinem menstruum videns ex quodam fatore, quem sentit, intelligere potest. Hujus menstruationis causam esse plethoram apud cordatiores physiologos hodie statutum est. Hanc plethoram in corpore muliebri pariunt nonnullæ causæ. Humidum, et molle earum temperamentum, vita iners, otiosa, semperque domi acta perspirationem insensibilem valde nimis imminuunt, quemadmodum ex Sanctorii, Dodartii, Gorteri, Lynxiique observationibus constat. Hanc perspirationem copiosam ita esse, ut semper omnes sensibiles exertiones superet jam pariter probatum est. Quando itaque muliebri corpus tantam non habet quotidianam educationem, bono redundat sanguine. Corporis viventis fanique lege sancitum est, ut defectum sensibilibum, et insensibilium excretionum supplere debeat magna inguulinorum humorum assimilatio, quæ sane plethoram constituit.

Menstruationis causam ex plethora est.

Cur quolibet mense ex utero redundans sanguis exire debet.

§. 3. Demonstrata in feminis plethorā, videndum nunc restat cur circa secundum septenarium ab utero exeat, cur semper post mensem redeat, curque desinat circa septenarii quadratum. Postquam muliebri corpus ob solidorum laxitatem citum adipiscitur incrementum, aliquid in corpore redundare debet, quod antea partium faciendæ evolutioni inserviebat. At ex demonstratis in §. præced. ob imminutionem perspirationis vasa sanguine bono debent redundare, ergo circa 14. annum, in quo desinit feminae incrementum constituitur in corpore plethora. Hæc universalis plethora majori copia colligitur in utero, et propter situm, quem tenet in pelvi abdominali inferiorem, et propter peculiarem vasorum dispositionem. Nam uterum habet venas numero minores, et multo fociis arteriis duriores reliquis ceterarum corporis partium. Ergo necessario in utero sanguis colligi debet, qui urget villos exhalantes, et in ipsius cauum venit menstruationem pariturus. Dum autem excernitur data sanguinis quantitas, deficit ple-

plethora universalis, et peculiaris. Nec, nisi eadem essent causæ plethoram inferentes, menstruatio rediret. At redit post mensem menstruatio, quia memorata muliebris corporis dispositio tantum tempus requirit ad novam generalem, indeque particularem faciendam plethoram. Si mulier utero gerit, aut lactationem sustinet, sanguis, qui redundare in suo corpore debet, et pro fætus nutritione, et pro lactis generatione impenditur, et ita durante gestatione, et lactatione nullam habent mulieres menstruationem. Cessat penitus menstruatio adveniente septenarii quadrato, quia deficiunt vires assimilatrices humorum, et uterina vasa maiorem adipiscuntur resistantiam. Deficit itaque sanguinis quantitas necessaria plethoræ constituendæ, et deficit ipsius trusiva vis dum vasorum uteri resistantiæ augentur.

§. 4. Naturalis hæc sanguinis mulierum eductio vitiari potest. Aliquando post pubertatem non apparet, & ad menses, ad annos, immo ad totam vitam ipsius defectus non raro protrahitur. Mulieres ad senium vergentes numquam menstruas-

Menstruationis suppressio quibus fit ex causis.

se novum non est videre. Huiusmodi defectum mensium *emantionem* appellant. Aliquando supprimitur evacuatio, aut imminuitur, scilicet si mulieres habent menstruationem, quam, data qualicumque causa, postea aut suppressam, aut imminutam experiuntur. Dicitur menstruationis *suppressio*, aut *imminutio*. Potest tandem accidere, ut plus justo sanguis ab utero excernatur, tunc hæmorrhagia uteri constituitur. Hoc in articulo de menstruationis suppressione, et imminutione, in sequenti de uteri hæmorrhagia verba faciemus, (b) Suppressionis vel im-

mi-

(b) Quæ sunt mulieres tota vita menstruationem non habentes hæ, aut per quoddam uteri vitium, aut per generales corporis causas hunc defectum patiuntur. Si v. g. uteri vasa non habent memoratam §. 3. dispositionem, qua venæ suis arteriis non sunt reliquis partibus resistentiores, tunc non constituitur peculiaris plethora, & menstruatio non apparet. Si ipsa vasa arteriosa naturali textura duriora, & resistentiora, ut par sit, in utero reperiuntur, sane urgeri ab sanguinis impulsu non possunt, & menstruatio non apparet. Si
vero

minutionis menstruationis causæ aut in utero, aut in sanguine quærendæ sunt. *Menstruationis suppressionis causa in utero est recognoscenda.* Arctum, rigidumque vasorum uteri systema, si ut dictum est, a nativitate cum virgine ortum sit, quemadmodum ipsam numquam menstruare patitur, ita, si adventitium per quodcumque accidens sit suppressionem menstruationis facit. Hæc adventitia vasorum uteri rigiditas ut plurimum oritur data externa causa. V. g.

vero deficiunt in corpore mulieris causæ generalem constituentes plethoram, ut fibrarum laxitas, qua perspiratio impeditur, & deficit vis humores assimilans, tunc non apparet menstruatio, & nullam hoc in casu noxam patiuntur mulieres. Tandem & per labem aut hæreditariam, aut connatam viscerum ventriculi, nempe, lienis, hepatis, intestinorum, pancreatis etc. digestionem, chylicationemque ciborum famulantium fieri potest, ut menstruatio numquam appareat. Deficit enim plethora, quæ a bona chyli in visceribus abdominalibus assimilatione potissimum incipit. Hæc uteri mulierum conditio eas steriles facere ut plurimum solet. Jugiter audio querelas divitis & nobilis hominis, qui in matrimonio coniungebatur cum virgine annorum unde

g. si mulier fluentibus mensruis nudis pedibus per frigidum solum non affueta ambulat, si inopinato corripitur timore etc. in menstruationis suppressionem incidit. Plantam pedis cum visceribus abdominis, et potissimum cum utero per nervos magnum consensum habere vel ipsa quotidiana experientia docet. Constrictis enim per frigus nervis pedum communicatur uteri nervis affectio, qua va-
fa

undeviginti, quæ nondum menstruationem habuerat. Jam ad senium perventa est mulier nec umquam menstruationem vidit, quocirca facta sterilis diviti conjugii exoptatam prolem non dedit. Hic vir semper maledicit yafriam suæ conjugis parentum, qui, ut nobili, & diviti homini in matrimonium darent filiam silentio præteriebant ipsius defectum, quo circa 20. annum menstruationem non viderat. Hæc matrona semper pallida, & excarnis est. Nec denegamus dari virgines, quæ virorum labores quotidianos æmulatæ ob auctam perspirationem, auctamque vasorum firmitatem nec habent plethoram, nec menstruationem patiuntur. Hæ bona gaudent valetudine, & viro conjunctæ feliciter concipiunt & pariunt.

fa uteri constringuntur, et menstruatio continuo supprimitur difficile in posterum reditura. Sic de timore sentiendum est. Constringi per hunc affectum omnes corporis partes, et potissimum externas jam notum est. Universæ cutis pallor magnus, et frigus pavorem statim excipiens id indicare potest. Eandem constrictionem uteri in actu præcipue menstruantis vasa ob pavorem accipere possunt mediis nervis, qua, factis justo rigidioribus, menstruationi præpeditur.

§. 5. Sed et eandem rigiditatem habere possunt vasa uteri ob alias causas. *Id ipsum sequitur.* Si intra uterum enascitur ulcus, quod postea in cicatricem abit, jam vasa per memoratam cicatricem excurrentia duriora evadunt, atque ægre admodum distendenti sanguini cedunt, et sic cessat menstruatio. Sic si tumor durus uterum corripit, vasa ejus ab tumore compressa dilatari non possunt. Vidi frequenter mulieres scirrhum uteri gestare, et menstruatione carere. Nec novum est observare mulieres juvenes abortum passas in menstruationis incidisse defectum tota vi-

ta perdurabilem. Tanta enim perturbatione uterus per abortum afficitur, ut eius vasa non amplius distendi patiantur a venienti sanguine, et cessat penitus menstruatio. Hæ mulieres cum ægra vita sterilitatem dehinc coniunctam habent. (c)

Et

(c) Mirari quis vestrum potest me in perquirendis suppressionis menstruationis causis abortum recognoscere, quasi nesciat post abortum advenire rupturam canaliculorum uteri, a qua potius hæmorrhagia uteri, quam menstruationis suppressio expectari debet. Is sane mirari desinit ad sequentia animum advertens. Post abortum fieri solet vulvus uteri, quod transit in cicatricem obcalescentem vasorum indolem facientem. Quando abortus oritur tales sunt causæ supponendæ, quæ utero tantam læsionem inferunt, quanta valet perturbare naturalem ejus oeconomiam, ut non sit sufficiens naturali obeundæ functioni, idest foetum gestare, & in lucem edere. Si uteri substantia perturbatur non possunt vasa suo naturali fungi officio, idest non possunt cedere trusivæ sanguinis vi, ideoque non dehiscunt sanguinem effusura. Vidi non raro post abortum mulieres habere puerperii suppressionem, neque amplius menstruatione gaudere.

Et inter uteri vitia menstruationem impediendam numeranda est illa pellicula, quæ adnascitur aut ad ostium colli uteri, aut ad internam vaginæ superficiem. Hac fit ut venienti ab utero sanguini via penitus occludatur. De hac membrana orificium uteri præternaturaliter occludente mentionem facit Hippocrates (d).

B 2 Et

dere . Recordor juvenis annorum 18. robusto viro in matrimonium conjunctæ. Hæc ob magnum inopinatam metum trimestrem abortum, præviis summis uteri cruciatibus, patiebatur. Post duos dies sufficientibus uteri expurgationibus sine causa manifesta orbata est. Post id varios per abdomem dispersos dolores cardialgiam & colicam æmulantes habuit, a quibus opiatorum remediorum ope liberabatur, Paulo post rediit ad pristinum sanitatis suæ statum. Verum octavum nunc currit annum et neque amplius concepit, neque menstruationem vidit. Tota est pallida, et humoribus lentis, viscerumque abdominalium obstructione laborat. Subest animo meo metus bonis moribus ornatam juvenem in lencophlegmatiam incidere.

(d) In lib. de natur. Muliebr. & de mulier, morb. Cart, T. VII. p. 710.

Et fatetur egregius Benevoli, se curasse virginem diu menstruationis suppressionem habentem introductione catheteris. Laborabat hæc virgo etiam vesicali ischuria, cui occurrebat catheteris immisione intra urethram. Sed catheter intra vaginam fortuito immittebatur, et adhibita vi rumpebatur pellicula superius vaginæ orificium obcæcans. Hac disrupta pellicula cum multo sanguine educto ab utero veniente, tumor, qui ab congesto intra uterum multo sanguine oriebatur, disperebat, et ablata pressione collo vesicæ urinariæ facta, urina sponte fluebat, et menstruatio dehinc apparuit. (e) Recordor virginis annorum 17. ab suburbano oppido venientis, nostrumque nosocomium petentis, quæ diris abdominalibus doloribus, et potissimum uteri ac vaginæ rationem occupantibus quærebatur. Dum explorabantur pudenda, ut in affectam sedem morbi causam invenire potuissemus observata fuit densa pellicula circularis